
1

SIK-AKTUELLT
           

1 

    Årgång 32         Nr 2/2020 

Ordföranden har ordet 
Nedanstående text utgör inte SIKs officiella 
ståndpunkt utan är en personlig åsikt och ett 
diskussionsunderlag till medlemmarna. 

Coronavirus/Covid-19 och effekter-
na därav dominerar helt nyhetsflö-
det och påverkar hela jordens be-
folkning. De ekonomiska konsekven-
serna har vi bara sett början av.  

Större sammankomster har förbju-
dits och äldre personer uppmanas 
att försätta sig i frivillig isolering. I 
konsekvens med detta har vi funnit 
att SIK inte kan genomföra några 
arrangemang i närtid. Planerade 
aktiviteter har fått skjutas fram till 
en oviss framtid. Detta gäller även 
SIKs årsmöte. När detta kan äga rum 
har vi för närvarande igen aning om. 
Det har talats om att isoleringen av 
äldre personer kan behöva fortsätta 
en bra bit in på hösten. Vi fortsätter 
att ha beredskap för att dra igång 
planering av SIKs mötesverksamhet 
så snart myndigheterna ger klar-
tecken. 

Vad kan man göra i sin husarrest? 
SVT dammar av gamla program från 
förra seklet. När man tröttnar på 

dessa kan man komma ikapp med 
att läsa böckerna som man länge 
hade tänkt läsa och media erbjuder 
en mängd vägar att finna både in-
formation och nöje. 

SIK ger på ett par sidor i denna upp-
laga lästips på nyheter som kan 
intressera ingenjörer. För att inte 
bryta mot upphovsrätten kan vi 
tyvärr inte publicera bilder eller 
utdrag ur artiklarna, men anger 
vilket datum som resp. media har 
publicerat nyheten. Vi anger även 
länkar till artiklarna på Internet.   

Dan W Petersen 

PROGRAM 

Innan Coronaviruset medförde mötesre-
striktioner och uppmaning till social 
distans publicerade SIK arrangemangen 
nedan. Tills vidare ligger planeringen 
kvar för dessa. Om det ser ut som att 
restriktionerna lättar bör du kontrollera 
ett par dagar före aktiviteten om den 
fortfarande är aktuell. 

• Studiebesök på DSV i Landskrona,
den 7 maj kl. 14.

• Jubileums- och återträff på Pau-
liskolan den 16 maj kl. 10 – 16.
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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lan uppbyggnad och nedbrytning

Inbjudan till årets julfest

Alla SIK-medlemmar med partners hälsas varmt välkomna!
Tag gärna också med några goda vänner.

När? Torsdagen den 29 november kl 19.00, då vi startar med
glögg och pepparkaka.

I år håller vi festen på Annebergsgårdens restaurang
(adress Annebergsgatan 15). Ingång i den 1-planiga
längan som förbinder de båda höghusen. En riktigt mysig miljö
mitt i sta’n. Det går att parkera på gatorna runt ikring utan 
kostnad och busslinje 3 stannar på Stadiongatan, hållplats
Anneberg.

Det blir traditionellt julbord med silleri, lax, skinka, köttbullar, 
prinskorvar, Janssons frestelse, ris à la Malta och mycket annat
gott.

Vi kommer att sälja starkare drycker till självkostnadspris och
givetvis blir det lotteri. Några av våra sponsorer har även i år 
välvilligt ställt upp med ett antal julklappar.

Din anmälan vill kansliet ha senast den 15 november via mail
(sik@ingenjorsklubben.m.se) eller telefon 040-611 78 77.

Betalningen gör Du, i samband med anmälan, genom insättning 
på SIKs bankgiro 200-6955 och priset för det hela är 425:-
/person.

Hjärtligt välkomna!
Styrelsen
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presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Program

Måndagen den 5 november
Studiebesök på Nordic Sugars an-
läggning i Örtofta. Vi guidas runt i
produktionsanläggningen och mu-
seet. Oömma kläder rekommende-
ras.

Samling vid grinden i god tid före
besökets start.

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 1 november.

Tid: 13.00
Plats: Örtofta Sockerbruk, Örtofta

Onsdagen den 14 november
Vi ses på The Green Lion Inn

Kreativa teknikvänner träffas åter
för att diskutera lösningar på de
stora tekniska utmaningarna.

Det finns diverse maträtter och en 
mängd drycker att inhandla. Var 
och en betalar för sig och sina 
eventuella gäster.

Anmäl ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon, så att
vi kan reservera plats.

Tid: Från kl. 17.30 – kom när det 
passar dig!

The Green Lion Inn finns på Skepps-
bron 9, Malmö, vilket är nära Cen-
tralstationen. Dit kan man alltså ta

sig med tåg, buss, bil, cykel eller gåen-
des. Mer info om puben finns på
www.greenlion.se.

Måndagen den 26 november
Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden.

Tid: 15.30
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö

Föranmälan erfordras ej.

Torsdagen den 29 november

SIK firar sin traditionella julfest på
Annebergsgårdens Restaurang i 
Malmö.

Se separat inbjudan på sid 3 i detta
nummer av SIK-Aktuellt.

Tid: 19:00
Plats: Annebergsgården, Anne-
bergsgatan 15, Malmö
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Referat från studiebesök på 
Oatly i Landskrona

Ett tjugotal förväntansfulla SIK-are 
trotsade det regniga vädret denna 
februaridag och tog sig till Oatlys 
produktionsanläggning strax söder 
om Landskrona. Många har under 
de senaste 10 åren sett den jättelika 
OATLY-flaggan som vajar i vinden vid 
anläggningen intill motorvägen.

På plats fick vi se ett företag som 
växer så det knakar och ständigt 
utökar sin produktionsanläggning. 
Bolaget är en industrialisering av ett 
forskningsprojekt vid Lunds Univer-
sitet där målet var att hitta ett mil-
jömässigt, näringsmässigt och växt-
baserat alternativ till komjölk. Valet 
föll på att använda havre som bas 
och mala ner havrekärnan och sepa-
rera bort de olösliga delarna. 

Med denna så kallade havrebas kan 
man sedan tillsätta vatten för att 
göra produkten drickbar alternativt 
bredbar eller ätbar. Genom att vi-
taminberika resp. smaksätta får man 
fram olika konsumentprodukter. 
Idag omfattar sortimentet flera 
varianter av mjölkdrycker, choklad o 
fruktdrycker, yoghurt i många sma-
ker, on-the-go drycker i flera sma-
ker, matlagningsprodukter, bred-
bara smörgåspålägg, vaniljsås och 
ett antal glassvarianter.

Från början såg man produkterna 
som alternativa produkter till eta-
blerade mjölkbaserade varianter. 
Målgruppen var allergiker och man 
sålde främst genom apotek o hälso-
vårdsbutiker. Med den ökade miljö-
medvetenheten har efterfrågan 
rusat i höjden och nu är sortimentet 
på plats i alla de större livsmedels-
kedjorna. Efterfrågan ökar nu även 
utanför Sverige och man har ett 
ambitiöst expansionsprogram i USA, 
Asien, Australien och inte minst 
Europa. 

Ägarkonstellationen har därför 
också anpassats så att bolaget kan 
expandera globalt de kommande 
åren. Havren i produkterna kommer 
i så stor utsträckning som möjligt 
från lokala bönder och har väsentligt 
lägre miljöpåverkan jämfört med 
traditionella mjölkprodukter och har 
därför en bra tillväxtpotential.

Efter att ha fått en gedigen före-
tagspresentation fick vi en rundtur i 
produktionen. Det är en högt auto-
matiserad processindustri där man 
egentligen bara ser personal som 
matar in råvaran resp. lastar pallar 
med färdigprodukt. Resten försiggår 
i rostfria tankar och leds mellan de 
olika processtegen i rostfria rör. 
Varje dag processas ca 40 ton havre 
som kommer från leverantören 
Lantmännen och den färdiga pro-
dukten transporteras till Oatly´s 
externa lager i Helsingborg och
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Nederländerna. I Landskrona ligger 
förutom produktionsanläggningen 
även utvecklingslaboratoriet för nya 
produkter medan huvudkontoret 
finns i Malmö.

Avslutningsvis fick vi provsmaka ett 
antal Oatly produkter. Vi började 
med en ekologisk, (inte vitaminberi-
kad och med låg fetthalt) havredryck 
som vi alla tyckte var lite kärv i sma-
ken. Därefter fick vi mer berikade, 
fetare och smaksatta produkter som 
alla var mycket goda. Vi är nu många 
som kommer att testa vidare med 
hjälp av de två produktvouchers 
som vi fick med oss som gåva från 
Oatly.

Ett stort tack till våra utomordentligt 
trevliga Oatly-värdinnor som berät-
tade och visade oss runt.

/Sven Eriksson

LÄSTIPS

• Respiratorer kan styras av Rasp-
berry Pi, vilket snabbar upp tillverk-
ningsprocessen.
Ny Teknik 2020-04-14
https://www.nyteknik.se/popularteknik/nu-
far-respiratorer-kraft-fran-raspberry-pi-
6993431?source=carma&utm_custom[cm]=3
02859939,33270&=

• Elhybrider är bäst för miljön anser 
Urban Kristiansson, civ.ing./TD, 
tidigare verksam vid Volvo och 
Chalmers i en artikel i Ny Teknik 
2020-02-26.
https://www.nyteknik.se/opinion/elhybrider-
ar-bast-for-miljon-gor-om-bonussystemet-
6988691?source=carma&utm_custom[cm]=3
02859939,33270&= 

• Teslas teknik är sex år före konkur-
renterna enligt en rapport från Nik-
kei Asian Review.
Ny Teknik 2020-02-21
https://www.nyteknik.se/premium/teslas-
teknik-sex-ar-fore-konkurrenterna-6988409

• Uniti begär företagsrekonstrukt-
ion. Elbilen som skulle ha tillverkning
i Landskrona, senare i England och 
därefter i Kina har ekonomiska be-
kymmer.
Sydsvenska Dagbladet 2020-04-09
https://www.sydsvenskan.se/2020-04-
09/sargat-elbilsbolag-i-
foretagsrekonstruktion
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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lan uppbyggnad och nedbrytning

Inbjudan till årets julfest

Alla SIK-medlemmar med partners hälsas varmt välkomna!
Tag gärna också med några goda vänner.

När? Torsdagen den 29 november kl 19.00, då vi startar med
glögg och pepparkaka.

I år håller vi festen på Annebergsgårdens restaurang
(adress Annebergsgatan 15). Ingång i den 1-planiga
längan som förbinder de båda höghusen. En riktigt mysig miljö
mitt i sta’n. Det går att parkera på gatorna runt ikring utan 
kostnad och busslinje 3 stannar på Stadiongatan, hållplats
Anneberg.

Det blir traditionellt julbord med silleri, lax, skinka, köttbullar, 
prinskorvar, Janssons frestelse, ris à la Malta och mycket annat
gott.

Vi kommer att sälja starkare drycker till självkostnadspris och
givetvis blir det lotteri. Några av våra sponsorer har även i år 
välvilligt ställt upp med ett antal julklappar.

Din anmälan vill kansliet ha senast den 15 november via mail
(sik@ingenjorsklubben.m.se) eller telefon 040-611 78 77.

Betalningen gör Du, i samband med anmälan, genom insättning 
på SIKs bankgiro 200-6955 och priset för det hela är 425:-
/person.

Hjärtligt välkomna!
Styrelsen
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presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Program

Måndagen den 5 november
Studiebesök på Nordic Sugars an-
läggning i Örtofta. Vi guidas runt i
produktionsanläggningen och mu-
seet. Oömma kläder rekommende-
ras.

Samling vid grinden i god tid före
besökets start.

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 1 november.

Tid: 13.00
Plats: Örtofta Sockerbruk, Örtofta

Onsdagen den 14 november
Vi ses på The Green Lion Inn

Kreativa teknikvänner träffas åter
för att diskutera lösningar på de
stora tekniska utmaningarna.

Det finns diverse maträtter och en 
mängd drycker att inhandla. Var 
och en betalar för sig och sina 
eventuella gäster.

Anmäl ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon, så att
vi kan reservera plats.

Tid: Från kl. 17.30 – kom när det 
passar dig!

The Green Lion Inn finns på Skepps-
bron 9, Malmö, vilket är nära Cen-
tralstationen. Dit kan man alltså ta

sig med tåg, buss, bil, cykel eller gåen-
des. Mer info om puben finns på
www.greenlion.se.

Måndagen den 26 november
Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden.

Tid: 15.30
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö

Föranmälan erfordras ej.

Torsdagen den 29 november

SIK firar sin traditionella julfest på
Annebergsgårdens Restaurang i 
Malmö.

Se separat inbjudan på sid 3 i detta
nummer av SIK-Aktuellt.

Tid: 19:00
Plats: Annebergsgården, Anne-
bergsgatan 15, Malmö
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Referat från studiebesök på 
Oatly i Landskrona

Ett tjugotal förväntansfulla SIK-are 
trotsade det regniga vädret denna 
februaridag och tog sig till Oatlys 
produktionsanläggning strax söder 
om Landskrona. Många har under 
de senaste 10 åren sett den jättelika 
OATLY-flaggan som vajar i vinden vid 
anläggningen intill motorvägen.

På plats fick vi se ett företag som 
växer så det knakar och ständigt 
utökar sin produktionsanläggning. 
Bolaget är en industrialisering av ett 
forskningsprojekt vid Lunds Univer-
sitet där målet var att hitta ett mil-
jömässigt, näringsmässigt och växt-
baserat alternativ till komjölk. Valet 
föll på att använda havre som bas 
och mala ner havrekärnan och sepa-
rera bort de olösliga delarna. 

Med denna så kallade havrebas kan 
man sedan tillsätta vatten för att 
göra produkten drickbar alternativt 
bredbar eller ätbar. Genom att vi-
taminberika resp. smaksätta får man 
fram olika konsumentprodukter. 
Idag omfattar sortimentet flera 
varianter av mjölkdrycker, choklad o 
fruktdrycker, yoghurt i många sma-
ker, on-the-go drycker i flera sma-
ker, matlagningsprodukter, bred-
bara smörgåspålägg, vaniljsås och 
ett antal glassvarianter.

Från början såg man produkterna 
som alternativa produkter till eta-
blerade mjölkbaserade varianter. 
Målgruppen var allergiker och man 
sålde främst genom apotek o hälso-
vårdsbutiker. Med den ökade miljö-
medvetenheten har efterfrågan 
rusat i höjden och nu är sortimentet 
på plats i alla de större livsmedels-
kedjorna. Efterfrågan ökar nu även 
utanför Sverige och man har ett 
ambitiöst expansionsprogram i USA, 
Asien, Australien och inte minst 
Europa. 

Ägarkonstellationen har därför 
också anpassats så att bolaget kan 
expandera globalt de kommande 
åren. Havren i produkterna kommer 
i så stor utsträckning som möjligt 
från lokala bönder och har väsentligt 
lägre miljöpåverkan jämfört med 
traditionella mjölkprodukter och har 
därför en bra tillväxtpotential.

Efter att ha fått en gedigen före-
tagspresentation fick vi en rundtur i 
produktionen. Det är en högt auto-
matiserad processindustri där man 
egentligen bara ser personal som 
matar in råvaran resp. lastar pallar 
med färdigprodukt. Resten försiggår 
i rostfria tankar och leds mellan de 
olika processtegen i rostfria rör. 
Varje dag processas ca 40 ton havre 
som kommer från leverantören 
Lantmännen och den färdiga pro-
dukten transporteras till Oatly´s 
externa lager i Helsingborg och
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Nederländerna. I Landskrona ligger 
förutom produktionsanläggningen 
även utvecklingslaboratoriet för nya 
produkter medan huvudkontoret 
finns i Malmö.

Avslutningsvis fick vi provsmaka ett 
antal Oatly produkter. Vi började 
med en ekologisk, (inte vitaminberi-
kad och med låg fetthalt) havredryck 
som vi alla tyckte var lite kärv i sma-
ken. Därefter fick vi mer berikade, 
fetare och smaksatta produkter som 
alla var mycket goda. Vi är nu många 
som kommer att testa vidare med 
hjälp av de två produktvouchers 
som vi fick med oss som gåva från 
Oatly.

Ett stort tack till våra utomordentligt 
trevliga Oatly-värdinnor som berät-
tade och visade oss runt.

/Sven Eriksson

LÄSTIPS

• Respiratorer kan styras av Rasp-
berry Pi, vilket snabbar upp tillverk-
ningsprocessen.
Ny Teknik 2020-04-14
https://www.nyteknik.se/popularteknik/nu-
far-respiratorer-kraft-fran-raspberry-pi-
6993431?source=carma&utm_custom[cm]=3
02859939,33270&=

• Elhybrider är bäst för miljön anser 
Urban Kristiansson, civ.ing./TD, 
tidigare verksam vid Volvo och 
Chalmers i en artikel i Ny Teknik 
2020-02-26.
https://www.nyteknik.se/opinion/elhybrider-
ar-bast-for-miljon-gor-om-bonussystemet-
6988691?source=carma&utm_custom[cm]=3
02859939,33270&= 

• Teslas teknik är sex år före konkur-
renterna enligt en rapport från Nik-
kei Asian Review.
Ny Teknik 2020-02-21
https://www.nyteknik.se/premium/teslas-
teknik-sex-ar-fore-konkurrenterna-6988409

• Uniti begär företagsrekonstrukt-
ion. Elbilen som skulle ha tillverkning
i Landskrona, senare i England och 
därefter i Kina har ekonomiska be-
kymmer.
Sydsvenska Dagbladet 2020-04-09
https://www.sydsvenskan.se/2020-04-
09/sargat-elbilsbolag-i-
foretagsrekonstruktion
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

-
rande befolkning.

Reseberättelse

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.

Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien.

Jag har haft den förträffliga äran
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018,
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie
som anordnas vartannat år, och
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och
University of Barcelona, Spanien.

Konferensen ägde rum vid Institut
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i
blod), och hur dessa proteiners
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper.
Denna globin-struktur återfinns i
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen
av organismerna på jorden.

I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar
behandlades alltifrån struktur och
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med
hjälp och på grund av hur dessa
proteiner har utvecklats genom
evolution.

Speciellt intressanta föreläsningar
som fångade mitt intresse tog upp
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich,
Schweiz, University of Antwerp,
Belgien och Johannes Gutenberg
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Bioplaster

Referat av ett föredrag på SIK den
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB.

Bolaget som efter starten för 137
år sedan blev pionjärer inom bl.a.
formaldehyd och plasttillverkning.
Idag är bolaget världsledande
inom flera sektorer av marknaden
för specialkemikalier. Perstorp har
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor.

Plast är en materialgrupp som har
varit hårt kritiserat på senare tid
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar
också plaster till en bättre miljö om
de används och hanteras på rätt
sätt.

Som förpackningsmaterial bidrar
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara
livsmedlen. Kött håller upp till 14
dagar och en gurka kan hållas
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar.

Dagens bilar består av ungefär
11 % plast, vilket gör bilen lättare
som minskar bränsleförbruk-
ningen.

Isoleringsmaterial baserade på
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %.

Linda Zellner Foto Bertil Åkesson

Plaster är en grupp material som
består av en eller flera polymerer
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel. 

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen.

©Linda Zellner, Perstorp AB

Perstorp använder varumärket
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment,
Förpackningar, Påsar & film samt
Pappersbeläggning.

Referat av Dan W Petersen
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• Återvunnen PET har blivit dyrare 
än nytillverkad PET.
Plastforum 2019-10-18
https://www.plastnet.se/article/view/682318
/rpet_nu_dyrare_an_nyvaran

• Återvinning av tvärbunden PEX
börjar Axjo AB i Gislaved att göra
kommersiellt. PEX får de från kraft-
kabel och uppgraderar den till en 
slagseghetsmodifierare för använd-
ning tillsammans med PP/PE-
kompound.  
Plastforum 2020-04-08.
https://www.plastnet.se/article/view/712667
/atervunnen_pex_far_nytt_liv_i_axjos_kabelt
rummor?ref=newsletter&utm_medium=emai
l&utm_source=newsletter&utm_campaign=d
aily

• Svenska konsumenter kommer nu 
att få betala skatt på plastpåsar för 
att minska plastavfall i havet, som 
till 95 % dumpas i Asien och Afrika. 
Detta skriver Tove Lifvendahl om i
”Pappskallarna som drog påsen över 
huvudet”.
SvD 2020-04-18
https://www.svd.se/pappskallarna-som-drog-
pasen-over-huvudet/av/tove-lifvendahl

• Vattenfall vill bygga små kärnreak-
torer, med s.k. SMR-teknik.
Processnordic 2020-04-17.
https://www.processnet.se/article/view/712
357/vattenfall_vill_bygga_sma_karnreaktorer
?ref=newsletter&utm_medium=email&utm_s
ource=newsletter&utm_campaign=daily

• Gröna väggar på parkeringshus i 
Malmö. P-Malmö har försett husen 
Anna och Godsmagasinet med vege-
tation i paneler fästa på fasaden. 
Detta både förskönar och förbättrar 
ekosystemen i innerstaden.
Bygg & Teknik nr.2/2020
https://byggteknikforlaget.se/grona-vaggar-
pa-malmos-parkeringshus/

• Gröna tak utgör brandfara. Det 
innebär byggnadstekniska och mil-
jömässiga fördelar med gröna tak på 
byggnader. Gröna taktäckningar är 
dock brännbara och enligt ett forsk-
ningsprojekt kan de utgöra en 
brandrisk om inte växtligheten kraf-
tigt begränsas.
Bygg & Teknik nr.4/2018
https://byggteknikforlaget.se/grona-tak-
brandfragan/

• Spridning av avloppsslam av god 
kvalitet skall vara tillåten föreslår en 
statlig vetenskaplig utredning. Avsik-
ten är framför allt att få ett krets-
lopp av fosfor, kväve och mull-
bildande ämnen. Alternativet vore 
annars att förbränna slammet, vilket 
är sämre miljömässigt och kost-
nadsmässigt.
Svenskt Vatten 2020-01-17
http://svenskt-vatten-
ab.mynewsdesk.com/pressreleases/fortsatt-
jordbruksanvaendning-revaq-aer-raett-vaeg-
2961361
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• Kiviks musteri bidrar till att Öster-
sjön blir renare. Under många år har 
företaget arbetat med att hushålla 
med sin vattenförsörjning och värna 
om miljön som gränsar till Östersjön 
och Stenshuvud. Vattnet renas i ett 
biologiskt reningsverk. Restvatten 
efter produktionen förs tillbaka till 
äppelodlingarna.

IVL & Jordbruksaktuellt 2020-04-02

MATTIPS

• Köttfria köttbullar ingår nu i Daf-
gårds sortiment av djupfrysta pro-
dukter.
https://www.dafgards.se/sortiment-/kottfria-
kottbullar/

• Morotsfria morötter. En charkute-
rist i Wales tröttnade på alla vegeta-
riska produkter som felaktigt får 
namn på köttprodukter och började 
sälja morötter gjorda av fläskfärs.
Artikeln ger tips om hur man får det 
att se ut som morötter.
WalesOnline 2020-02-23
https://www.msn.com/en-
gb/foodanddrink/foodnews/welsh-butcher-
fed-up- ter-meat-makes-giant-carrots-out-of-
pork/ar-BB10ivqz?li=AAJsMOW  

• Skånsk Äggakaga – för 2 personer
10 skivor rökt fläsk el. bacon
4 ägg, 4 dl mjölk, 2 dl vetemjöl
½ matsked strösocker, 1 tsk salt
Blanda mjöl, socker och salt och rör i äggen 
och lite av mjölken så att det blir en jämn 
smet. Vispa därefter i resten av mjölken.
Stek fläsket, knaprigt eller mjukt efter behag. 
Lägg fläsket på en tallrik och sätt det i vär-
meugn (50°). Bevara fettet för att steka 
Äggakagan.
Använd ett mindre stekjärn ca. 20 cm diame-
ter med hög rak kant 5 cm. Hetta upp järnet, 
häll i lite av stekflottet och häll i smeten. 
Skruva ner värmen till hälften och för upp 
stelnad massa från järnets botten med en 
stekspade tills merparten av smeten har stel-
nat.
Öka värmen något och låt det bildas ett fastare 
lager runt stekjärnets kant. Se till att kanten 
lossnar från järnet genom att skaka järnet. 
Skölj ett fat med kallt vatten och lägg den 
fuktiga sidan över järnet. Vänd allt upp och ner 
så att Äggakagan landar på fatet. Häll åter lite 
av stekflottet på järnet och öka värmen. Låt 
kagan glida ner på järnet för att steka baksidan 
ett par minuter. Vänd åter med hjälp av ett 
torrt fat och stek ”finsidan” igen ett par minu-
ter. Stjälp upp på serveringsfat, lägg fläsket 
ovanpå och strö över lite hackad persilja. Ser-
vera med rårörda lingon.

Anpassa efter personlig smak: Ökad mängd ägg ger 
krämigare konsistens och ökad mängd mjöl ger 
fastare konsistens. Variera mängden socker och salt.

https://www.ja.se/artikel/2225727/visa?ut
msource=nyhetsbrev&utm_medium=email
&utm_content=Artikel-
2225727&utm_campaign=200403-2007
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

-
rande befolkning.

Reseberättelse

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.

Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien.

Jag har haft den förträffliga äran
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018,
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie
som anordnas vartannat år, och
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och
University of Barcelona, Spanien.

Konferensen ägde rum vid Institut
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i
blod), och hur dessa proteiners
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper.
Denna globin-struktur återfinns i
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen
av organismerna på jorden.

I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar
behandlades alltifrån struktur och
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med
hjälp och på grund av hur dessa
proteiner har utvecklats genom
evolution.

Speciellt intressanta föreläsningar
som fångade mitt intresse tog upp
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich,
Schweiz, University of Antwerp,
Belgien och Johannes Gutenberg
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Bioplaster

Referat av ett föredrag på SIK den
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB.

Bolaget som efter starten för 137
år sedan blev pionjärer inom bl.a.
formaldehyd och plasttillverkning.
Idag är bolaget världsledande
inom flera sektorer av marknaden
för specialkemikalier. Perstorp har
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor.

Plast är en materialgrupp som har
varit hårt kritiserat på senare tid
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar
också plaster till en bättre miljö om
de används och hanteras på rätt
sätt.

Som förpackningsmaterial bidrar
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara
livsmedlen. Kött håller upp till 14
dagar och en gurka kan hållas
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar.

Dagens bilar består av ungefär
11 % plast, vilket gör bilen lättare
som minskar bränsleförbruk-
ningen.

Isoleringsmaterial baserade på
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %.

Linda Zellner Foto Bertil Åkesson

Plaster är en grupp material som
består av en eller flera polymerer
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel. 

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen.

©Linda Zellner, Perstorp AB

Perstorp använder varumärket
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment,
Förpackningar, Påsar & film samt
Pappersbeläggning.

Referat av Dan W Petersen
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• Återvunnen PET har blivit dyrare 
än nytillverkad PET.
Plastforum 2019-10-18
https://www.plastnet.se/article/view/682318
/rpet_nu_dyrare_an_nyvaran

• Återvinning av tvärbunden PEX
börjar Axjo AB i Gislaved att göra
kommersiellt. PEX får de från kraft-
kabel och uppgraderar den till en 
slagseghetsmodifierare för använd-
ning tillsammans med PP/PE-
kompound.  
Plastforum 2020-04-08.
https://www.plastnet.se/article/view/712667
/atervunnen_pex_far_nytt_liv_i_axjos_kabelt
rummor?ref=newsletter&utm_medium=emai
l&utm_source=newsletter&utm_campaign=d
aily

• Svenska konsumenter kommer nu 
att få betala skatt på plastpåsar för 
att minska plastavfall i havet, som 
till 95 % dumpas i Asien och Afrika. 
Detta skriver Tove Lifvendahl om i
”Pappskallarna som drog påsen över 
huvudet”.
SvD 2020-04-18
https://www.svd.se/pappskallarna-som-drog-
pasen-over-huvudet/av/tove-lifvendahl

• Vattenfall vill bygga små kärnreak-
torer, med s.k. SMR-teknik.
Processnordic 2020-04-17.
https://www.processnet.se/article/view/712
357/vattenfall_vill_bygga_sma_karnreaktorer
?ref=newsletter&utm_medium=email&utm_s
ource=newsletter&utm_campaign=daily

• Gröna väggar på parkeringshus i 
Malmö. P-Malmö har försett husen 
Anna och Godsmagasinet med vege-
tation i paneler fästa på fasaden. 
Detta både förskönar och förbättrar 
ekosystemen i innerstaden.
Bygg & Teknik nr.2/2020
https://byggteknikforlaget.se/grona-vaggar-
pa-malmos-parkeringshus/

• Gröna tak utgör brandfara. Det 
innebär byggnadstekniska och mil-
jömässiga fördelar med gröna tak på 
byggnader. Gröna taktäckningar är 
dock brännbara och enligt ett forsk-
ningsprojekt kan de utgöra en 
brandrisk om inte växtligheten kraf-
tigt begränsas.
Bygg & Teknik nr.4/2018
https://byggteknikforlaget.se/grona-tak-
brandfragan/

• Spridning av avloppsslam av god 
kvalitet skall vara tillåten föreslår en 
statlig vetenskaplig utredning. Avsik-
ten är framför allt att få ett krets-
lopp av fosfor, kväve och mull-
bildande ämnen. Alternativet vore 
annars att förbränna slammet, vilket 
är sämre miljömässigt och kost-
nadsmässigt.
Svenskt Vatten 2020-01-17
http://svenskt-vatten-
ab.mynewsdesk.com/pressreleases/fortsatt-
jordbruksanvaendning-revaq-aer-raett-vaeg-
2961361
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• Kiviks musteri bidrar till att Öster-
sjön blir renare. Under många år har 
företaget arbetat med att hushålla 
med sin vattenförsörjning och värna 
om miljön som gränsar till Östersjön 
och Stenshuvud. Vattnet renas i ett 
biologiskt reningsverk. Restvatten 
efter produktionen förs tillbaka till 
äppelodlingarna.

IVL & Jordbruksaktuellt 2020-04-02

MATTIPS

• Köttfria köttbullar ingår nu i Daf-
gårds sortiment av djupfrysta pro-
dukter.
https://www.dafgards.se/sortiment-/kottfria-
kottbullar/

• Morotsfria morötter. En charkute-
rist i Wales tröttnade på alla vegeta-
riska produkter som felaktigt får 
namn på köttprodukter och började 
sälja morötter gjorda av fläskfärs.
Artikeln ger tips om hur man får det 
att se ut som morötter.
WalesOnline 2020-02-23
https://www.msn.com/en-
gb/foodanddrink/foodnews/welsh-butcher-
fed-up- ter-meat-makes-giant-carrots-out-of-
pork/ar-BB10ivqz?li=AAJsMOW  

• Skånsk Äggakaga – för 2 personer
10 skivor rökt fläsk el. bacon
4 ägg, 4 dl mjölk, 2 dl vetemjöl
½ matsked strösocker, 1 tsk salt
Blanda mjöl, socker och salt och rör i äggen 
och lite av mjölken så att det blir en jämn 
smet. Vispa därefter i resten av mjölken.
Stek fläsket, knaprigt eller mjukt efter behag. 
Lägg fläsket på en tallrik och sätt det i vär-
meugn (50°). Bevara fettet för att steka 
Äggakagan.
Använd ett mindre stekjärn ca. 20 cm diame-
ter med hög rak kant 5 cm. Hetta upp järnet, 
häll i lite av stekflottet och häll i smeten. 
Skruva ner värmen till hälften och för upp 
stelnad massa från järnets botten med en 
stekspade tills merparten av smeten har stel-
nat.
Öka värmen något och låt det bildas ett fastare 
lager runt stekjärnets kant. Se till att kanten 
lossnar från järnet genom att skaka järnet. 
Skölj ett fat med kallt vatten och lägg den 
fuktiga sidan över järnet. Vänd allt upp och ner 
så att Äggakagan landar på fatet. Häll åter lite 
av stekflottet på järnet och öka värmen. Låt 
kagan glida ner på järnet för att steka baksidan 
ett par minuter. Vänd åter med hjälp av ett 
torrt fat och stek ”finsidan” igen ett par minu-
ter. Stjälp upp på serveringsfat, lägg fläsket 
ovanpå och strö över lite hackad persilja. Ser-
vera med rårörda lingon.

Anpassa efter personlig smak: Ökad mängd ägg ger 
krämigare konsistens och ökad mängd mjöl ger 
fastare konsistens. Variera mängden socker och salt.

https://www.ja.se/artikel/2225727/visa?ut
msource=nyhetsbrev&utm_medium=email
&utm_content=Artikel-
2225727&utm_campaign=200403-2007
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

lan uppbyggnad och nedbrytning

guldkant skulle sättas på denna
mycket berikande konferensresa i
slutet av den sista dagen.

Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna
till utmärkelsen ”bästa poster”. 

Till min glada överraskning blev
min poster och posterpresentation
utnämnd till vinnare! Jag fick
emotta diplom tillsammans med
andrapristagarna och det kändes
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.

Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som
doktorand.

Stort tack!
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finns på www.jointacademy.com. 
Referent Dan W Petersen Planerat studiebesök

Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation
(flimmerhår) i andra vävnader,
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner
i kroppen. Ett annat samarbete
mellan forskare från University of
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i
Danmark har resulterat i analys av
hemoglobin från en utdöd fågelart
från norra halvklotet – garfågeln
(Pinguinus impennis), vilken var ett
utmärkt exempel på konvergent
evolution.

Genom att undersöka DNA från
bevarade organ från det sista
kända paret av garfågel kan man
nu artificiellt återskapa garfågelns
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets
struktur med garfågelns särskilt
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner.

En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det
muterade neuroglobinet binder
den dödliga kolmonoxid-gasen
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan
därmed frigöra hemoglobin som
bundit kolmonoxid i blodet till att
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet.

Mitt eget bidrag till konferensen
var en vetenskaplig poster där jag
presenterade resultat från min
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för
deltagarna var att en vetenskaplig
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade
konferensen genom att dela ut pris
för bästa poster.

Under andra konferensdagen var
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som
hade en poster (45 stycken totalt)
ombads infinna sig vid sitt bidrag
och att presentera sin forskning.
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående
forskare i området. Jag fick flera
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 
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Födelsedagar

100 år

  3/6 Bertil Sjöstrand

95 år

21/7 Bo Adamson

90 år

  2/7 Wolfgang Garthe
27/7 Arne Santesson

85 år

18/5 Bertil E Nilsson
16/6 Kenneth Jangmalm
19/6 Uno E M Hansson
14/7 Georg Gundersen
24/8 Sivert Follin

80 år

18/6 Lars Prabin
25/6 Börje Larsson

1/7 Gunnar Edebrand
15/8 Jan Rasmusson
20/8 Bengt Wilén
29/8 Jan-Eric Ekdahl

75 år

  7/6 Björn Nyström
28/6 Östen Malmborg
  2/7 Jan-Åke Jönsson
  7/7 Bertil Eklund

20/7 Håkan Rosberg
31/7 Nils-Eric Sjöstrand
  8/8 Kjell Werner

70 år

24/5 Thomas Johansson
31/5 Christer Kjörning
28/7 Stefan Jeppsson
  4/8 Roger Sjöstrand
  8/8 Bengt Severinsson
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Ordf – Dan W Petersen
070-379 11 48
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072- 092 35 33
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Skattmästare – Dan W Petersen

Ledamot – Sven Eriksson
070-988 83 85
se.one.de@gmail.com
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Fackkommittéer
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Ordf Mv – Agneta Leander
070-818 38 68
agneta.leander@vasyd.se

Ordf Sk – Per Nilson
040-46 54 88
per.nilson@sydnet.net
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Organ för Skånska Ingenjörsklubben
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö

Tel:  040-611 78 77
Bankgiro:  200-6955

Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon
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Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö
Tidskriften utkommer med 4 nr/år
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen
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Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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lan uppbyggnad och nedbrytning

guldkant skulle sättas på denna
mycket berikande konferensresa i
slutet av den sista dagen.

Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna
till utmärkelsen ”bästa poster”. 

Till min glada överraskning blev
min poster och posterpresentation
utnämnd till vinnare! Jag fick
emotta diplom tillsammans med
andrapristagarna och det kändes
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.

Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som
doktorand.

Stort tack!
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finns på www.jointacademy.com. 
Referent Dan W Petersen Planerat studiebesök

Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation
(flimmerhår) i andra vävnader,
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner
i kroppen. Ett annat samarbete
mellan forskare från University of
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i
Danmark har resulterat i analys av
hemoglobin från en utdöd fågelart
från norra halvklotet – garfågeln
(Pinguinus impennis), vilken var ett
utmärkt exempel på konvergent
evolution.

Genom att undersöka DNA från
bevarade organ från det sista
kända paret av garfågel kan man
nu artificiellt återskapa garfågelns
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets
struktur med garfågelns särskilt
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner.

En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det
muterade neuroglobinet binder
den dödliga kolmonoxid-gasen
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan
därmed frigöra hemoglobin som
bundit kolmonoxid i blodet till att
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet.

Mitt eget bidrag till konferensen
var en vetenskaplig poster där jag
presenterade resultat från min
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för
deltagarna var att en vetenskaplig
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade
konferensen genom att dela ut pris
för bästa poster.

Under andra konferensdagen var
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som
hade en poster (45 stycken totalt)
ombads infinna sig vid sitt bidrag
och att presentera sin forskning.
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående
forskare i området. Jag fick flera
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 
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Födelsedagar

100 år

  3/6 Bertil Sjöstrand

95 år

21/7 Bo Adamson

90 år

  2/7 Wolfgang Garthe
27/7 Arne Santesson

85 år

18/5 Bertil E Nilsson
16/6 Kenneth Jangmalm
19/6 Uno E M Hansson
14/7 Georg Gundersen
24/8 Sivert Follin

80 år

18/6 Lars Prabin
25/6 Börje Larsson

1/7 Gunnar Edebrand
15/8 Jan Rasmusson
20/8 Bengt Wilén
29/8 Jan-Eric Ekdahl

75 år

  7/6 Björn Nyström
28/6 Östen Malmborg
  2/7 Jan-Åke Jönsson
  7/7 Bertil Eklund

20/7 Håkan Rosberg
31/7 Nils-Eric Sjöstrand
  8/8 Kjell Werner

70 år

24/5 Thomas Johansson
31/5 Christer Kjörning
28/7 Stefan Jeppsson
  4/8 Roger Sjöstrand
  8/8 Bengt Severinsson
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SIKs styrelse 2019-2020

Ordf – Dan W Petersen
070-379 11 48
ordf@skanskaingenjorer.se

Vice ordf – Janne Mujunen
072- 092 35 33
janne.mujunen@wisegate.se

Skattmästare – Dan W Petersen

Ledamot – Sven Eriksson
070-988 83 85
se.one.de@gmail.com

Ledamot – Andrew Baker
079-017 474
andrew@mbcc.se

Sekreterare - Anita Reslow
SIKs kansli
040-611 78 77
sik@skanskaingenjorer.se

Fackkommittéer

Ordf E/IT – Janne Mujunen

Ordf M/I – Dan W Petersen

Ordf Mv – Agneta Leander
070-818 38 68
agneta.leander@vasyd.se

Ordf Sk – Per Nilson
040-46 54 88
per.nilson@sydnet.net
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Organ för Skånska Ingenjörsklubben
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö

Tel:  040-611 78 77
Bankgiro:  200-6955

Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon

sik@skanskaingenjorer.se
skanskaingenjorer.se

Ansvarig utgivare Dan W Petersen
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö
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SIK_Aktuellt nr2 2020.indd   7SIK_Aktuellt nr2 2020.indd   7 2020-04-23   10:102020-04-23   10:10



12

SIK-AKTUELLT

— 1 —

Nedanstående företag stödjer
Skånska Ingenjörsklubben

Sponsorer.indd   1 2015-04-23   09.39

SIK-AKTUELLT

— 1 —

Nedanstående företag stödjer
Skånska Ingenjörsklubben

Sponsorer.indd   1 2015-04-23   09.39

SIK_Aktuellt 1_2018.indd   12 2018-01-25   13.54SIK_Aktuellt nr2 2020.indd   8SIK_Aktuellt nr2 2020.indd   8 2020-04-23   10:102020-04-23   10:10


